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Anotace

LEHKÁ. Veronika. Socio-kulturní animace jako nástroj komunitní sociální práce. Hradec

Králové. 2017. 92s. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Ústav sociální práce.

Diplomová práce. Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá konceptem socio-kulturní animace a jejími dopady na život jedince

v komunitě, který vykazuje znaky sociálního vyloučení.

Teoretická část práce vymezuje komunitní sociální práci, její vznik, specifika a náplň práce

komunitního sociálního pracovníka. Představuje koncept socio-kulturní animace jako nástroj

komunitní sociální práce, její metody a poslání socio-kulturního animátora. V závěru najdeme

pojednání o životním světě jedince v komunitě zaměřené na sociální fungování, životní svět,

životní situaci a smysl života.

Empirická část diplomové práce popisuje kvalitativní výzkum s metodou narativních

rozhovorů, jsou zpracované pomocí narativní analýzy, v závěru najdeme její interpretaci.

Přínos diplomové práce spočívá v seznámení českého prostředí se zahraničním nástrojem

komunitní sociální práce, jenž může mít vliv na život jedince, ale i celou naší společnost.

Klíčová slova: socio-kulturní animace, komunitní sociální práce, životní svět
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Annotation

LEHKÁ. Veronika. Socio-cultural animation as an instrument of community social work.

Hradec Králové. 2017. 92p. University of Hradec Kralove, Philosophical faculty. Institute of

Social Work. Thesis. Supervisor: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

The diploma thesis deals with the concept of socio-cultural animation and its impact on the life

of the individual in the community, which shows signs of social exclusion.

The theoretical part of the thesis defines community social work, its origin, specifics and

content of the work of community social worker. It represents the concept of socio-cultural

animation as an instrument of community social work, its methods and the mission of a socio-

cultural animator. In the end, we find a treatise on the living world of an individual in the

community focused on social functioning, the living world, the life situation and the meaning

of life.

The empirical part of the diploma thesis describes qualitative research with the method of

narrative interviews, which are processed by narrative analysis, and in the end we find its

interpretation. The contribution of the diploma thesis consists in familiarizing the Czech

environment with the foreign instrument of community social work, which can affect the life

of the individual, but also of our whole society.

Key words: socio-cultural animation, community social work, the living world
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Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala na základě mého dvouletého půsebení v rozvíjející

se komunitní kavárně ClubCafé Pessoa v Hradci Králové, v rámci které se socio-kulturní

animace využívá jakožto nástroj komunitní sociální práce. Socio-kulturní animace se stává

novým trendem v různých odvětvích, díky kterým tak aktivity a služby získávají nový význam

(Kalcheva, 2016).

Se socio-kulturní animací se v českém prostředí setkáváme jen zřídka, z prostředí sociální práce

se o ní zmiňuje např. Pavel Hartl, pojednávající tom, že lidé ze všech společenských vrstev mají

potřebu vyjadřování, což jim má být umožněno skrze komunitní práci se zaměřením na kulturu,

jelikož „Kultura není jev izolovaný od každodenního života, je neoddělitelná od utváření

životních podmínek“ (Hartl, 1997, s. 36). Z uvedeného vyplývá, že životní podmínky jedince

tak mohou být ovlivňovány kulturou. O socio-kulturní animaci v našem prostředí píše také

Michal Kaplánek, který se animací zabývá zejména ve spojitosti s pedagogikou stejně tak jako

Zuzana Pechová, a proto hlavním zdrojem této práce budou zejména zahraniční autoři, kteří

socio-kulturní animaci pojímají v souvislosti s komunitní sociální prací, v rámci které lze však

také najít spojitost s pedagogikou a sice v rámci komunitního vzdělávání.

Hlavním cílem diplomové práce je popsat, jaké dopady má socio-kulturní animace na život

jedince v komunitě, který vykazuje znaky sociálního vyloučení.

Krebs a kol. (2007) popisují rizikové faktory přispívající k sociálnímu vyloučení následovně:

nízké vzdělání a kvalifikace, dlouhodobá nezaměstnanost, dlouhodobě nízký příjem, nízká

kvalita zaměstnání, zdravotní postižení, špatný zdravotní stav, nebo také stáří. Co se týče

špatného zdravotního stavu, zejména duševní onemocnění se v populaci neustále rozšiřují,

WHOodhaduje, že v roce 2030 bude představovat nejrozšířenější podobou onemocnění vůbec

(WHO in Kolářová, 2015). Stejně tak je nutné pamatovat na stárnutí naší populace, kdy naděje

dožití je čím dál tím vyšší v důsledku kvalitnější zdravotní péče, ale také díky lepším

ekonomickým, enviromentálním a sociálním podmínkám (Eurostat, 2016).

Ve spojitosti s těmito jevy je otázkou, na koho se budou moci tito lidé obracet se svými

problémy a s kým budou moci trávit svůj volný čas, který jim v důsledku jejich onemocnění či

pokročilého věku vznikne? V dnešní moderní době, v době silného individualismu, se již

neobracíme na instituce primární sociability, jako jsou rodina, sousedé, známí, přátelé, ale na

instituce našeho státu, občanského sektoru či trhu, tedy sekundární sociabilitu. Naše společnost

již bohužel není založená na soudržnosti a vzájemné pomoci, čímž ztrácíme zdroje pro případné
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řešení nesnází a zabezpečení (Smutek, Smutková, 2015). Na základě toho se domnívám, že je

nutné v našem prostředí vytvářet služby, díky kterým lidé mohou přirozeně navazovat kontakty,

vztahy a získávat zdroje, kterými mohou být v kontextu sociální práce právě komunitní centra

využívající socio-kulturní animaci.

Diplomovou práci pojmu duchu reformního paradigmatu, kdy mým záměrem je poukázat na

socio-kulturní animaci jakožto nový způsob práce s komunitou v českém prostředí, díky které

je možné vytvořit společenské prostředí, vyznačující se nejenom stejným zájmem, solidaritou,

rovností aj. ale také tím, že díky takovému prostředí může dojít k proměně vztahů ve

společnosti, ke zplnomocnění marginalizovaných jedinců a integraci lidí ohrožených sociálním

vyloučením.

Inspirativní může být také pro regionální rozvoj venkovských oblastí, v rámci kterých nejsou

dostupné žádné služby občanům, kdy socio-kulturní centrum může zajistit činnosti jako je

„základní sociální poradenství, výchovné vzdělávací a aktivizační služby, zprostředkování

kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutickou činnost či pomoc při uplatňování

práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí“ (§35 z.č. 108/2006 Sb. o

sociálních službách).

Diplomová práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část.

První kapitola teoretické části pojednává o komunitní sociální práci, nejdříve seznamuje

s historií komunitní sociální práce pojednává o vývoji komunitní sociální práce. Důraz je

kladen na komunitní centra, díky kterým si lze udělat přehled o tom, jakými způsoby se

komunitní sociální práce vyvíjela, a že prvky socio-kulturní animace zahrnovala již od svých

počátků. Následuje uvedení specifik sociální práce s komunitou seznamující se znalostmi

v oblasti typologie, přístupu a principů které jsou pro výkon práce s komunitou klíčové.

Poslední podkapitola je zaměřená na komunitního sociálního pracovníka a vymezení jeho

postavení a poslání v rámci komunity, díky kterému budu možné následovně učinit porovnání

se socio-kulturním animátorem.

Druhá kapitola představuje socio-kulturní animaci, její původ a členění, na které navazují

samotné metody socio-kulturní animace vycházející zejména ze zahraničních zdrojů, které se

mohou stát inspirací pro komunitní sociální práci v českém prostředí. V závěru druhé kapitoly

najdeme obeznámení se sociálním pracovníkem jakožto profesionálním socio-kulturním

animátorem a mechanismy, kterými působí na jedince v komunitě. Dopady těchto mechanismů

se bude zajímat empirická část práce.
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Poslední kapitola vyzdvihuje téma životního světa jedince v komunitě se zaměřením na to, jak

životní situace jedince ovlivňuje jeho sociální fungování, čím je ovlivněn životní svět a jakým

způsobem lze hledat životní smysl u jedinců vyznačujících se znaky sociálního vyloučení. Tato

kapitola seznamuje se skutečnostmi, jež se mohou objevovat u klientů centra socio-kulturní

animace, a které má upřesnit a doplnit výzkumné šetření.

Empirická část diplomové práce se věnuje kvalitativnímu výzkumnému šetření s metodou čáry


[…]


nasazením volal po uznání a pochopení. Vzhledem k tomu, že se svým lékařem nejspíše pracuje

na svém začlenění do společnosti, bylo mu doporučeno, aby si našel aktivity, které se budou

dotýkat jeho zájmů, a na kterých se bude moci pravidelně, intenzivně setkávat s lidmi. Ačkoliv

si nějaké aktivity našel, byly mimo Hradec Králové a konaly se ojediněle. Změna, která u něj

nastala díky socio-kulturní animaci je, že překonal svou komunikační bariéru, získal nové

přátele a kontakty, ztratil ostych, začal se zapojovat do aktivit, získal možnost, kde může trávit

čas se svými rodiči a zlepšovat tak s nimi svůj vztah, rozšířil si obzory, kdy získal mnoho

nových tipů a doporučení, které ho zavedly k novým zájmům. Díky ClubCafé Pessoa se mu

daří lépe komunikovat a když zrovna navštíví nějakou aktivitu, po které odchází do svého

zaměstnání, uvedl, že se mu tam chodí lépe, neboť na aktivitách načerpá pozitivní energii.

Druhá výzkumná otázka se zaměřila také na zjištění pocitů a dojmů dotazovaných informantů,

které se u nich objevují pouze při návštěvách ClubCafé Pessoa, kdy čtyři informanti uvedli

pocit příjemného prostředí. Dalším nejvíce zastoupeným pocitem bylo, že v ClubCafé Pessoa

mají pocit, že o ně má někdo zájem. Dva informanti se shodli na pocitu rodinného prostředí a

mezi další pocity, které zazněly patřily: přijetí, pocit toho, že i nevěřící lidé jsou dobří lidé,

příjemný personál, pocit významnosti a důležitosti v průběhu aktivit, bezpečné a diskrétní

prostředí, nabuzení, seberozvoj, přirozenost, dobrá spolupráce, důvěra, otevřenost, cenová

dostupnost, pocit postupného začleňování do společnosti

Díky uvedeným zjištěním, považuji VO 2 za naplněnou, čímž mohu konstatovat, že se mi

podařilo naplnit hlavní cíl mé diplomové práce.

Pokud bych měla učinit kritickou reflexi k mému výzkumnému šetření, vzhledem k tomu, že

mi jeden pravidelný návštěvník, kterého jsem požádala o výzkumný rozhovor, odepsal, že mi

rozhovor poskytne za sexuální protislužbu, uvědomuji si, že by bylo vhodnější učinit žádost o

výzkumný rozhovor osobně tváří v tvář, díky čemuž bych bývala mohla zabránit, jak mým

velmi nepříjemným pocitům, neboť v průběhu našich předešlých kontaktů v rámci realizace

aktivit v ClubCafé Pessoa nikdy k žádnému podobnému jednání nedošlo, tak i tomu, že tento
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oslovený mohl svou odpověď na mou žádost psát v době, kdy mohla být jeho příčetnost

oslabená a proto se i on sám nyní může cítit nepříjemně. Rozhodla jsem se, že až dojde

k našemu setkání, předám mu informaci o tom, že jsem sociální pracovnice a ne sexuální

asistentka, a že uvítám, pokud se podobné jednání z jeho strany již nebude opakovat, neboť

bych byla ráda, aby mohl aktivity ClubCafé Pessoa nadále navštěvovat. V případě, že dojde

k situaci, že již na žádnou aktivitu nepřijde, nezbyde mi jiné řešení, než mu tuto informaci zaslat

opět skrze e-mail.

Komunitní práce je součástí minimálních vzdělávacích standardů sociálních pracovníků a

pracovnic, avšak ve většině sociálních škol se o ní studenti prý ani nedozví a pokud ano, tak

nemají možnost si tuto metodu prakticky osvojit (MPSV, 2015), a proto se domnívám, že by

socio-kulturní animace mohla přispět k její větší atraktivitě směřující k většímu využívání a

rozvoji, díky čemuž by se více podporovalo společenské soužití.

Jelikož socio-kulturní animace není v českém prostředí využívaná a nebyl znám ani žádný

výzkum o jejích dopadech na samotné klienty komunitní sociální práce, domnívám se, že se mi

podařilo nabídnout nový pohled na komunitní sociální práci.

Diplomová práce přispěje také samotné komunitní kavárně ClubCafé Pessoa, neboť tak získá

lepší uchopení a bude moci své činnosti, spjaté se socio-kulturní animací, nadále rozvíjet. Za

přínos považuji i skutečnost, že si čtenář může představit, jaký typ návštěvníků (klientů) může

aktivity socio-kulturní animace navštěvovat a co je k tomu vede a co jim to přináší.

V 70. letech proběhl ve Francii průzkum týkající se profesionálních animátorů, který zjistil, že

více jak ¾ tamějších animátorů tvoří muži (Fonjep, Raybaud, Raun, Poujoul in Moulinier,

1980). V návaznosti na tuto informaci mě napadá otázka, zda by mohla být socio-kulturní

animace cestou, díky které se do české sociální práce dostane více mužů, což by mohlo přispět

k vyššímu statusu profese v českém prostředí? Odpověď nám může přinést budoucí praxe, kdy

socio-kulturní animaci začneme uplatňovat, šířit a rozvíjet.

Abych podpořila aplikovatelnost, rozhodla jsem se, že se zapojím do projektu, v rámci kterého

vznikne publikace o metodice socio-kulturní animace, jež bude následně šířena mezi školy

sociální práce, sociální služby i obce.

Dle Hartla (1997) je přirozené, že od 20. století se lidé čím dál tím více setkávají s řešením

krizových situací, jež mají dopady na duševní zdraví, a proto podporujme socio-kulturní
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animaci nabízející podporu a pomoc lidem s duševním onemocněním ale i mnohým dalším a

podílejme se tak na vytvoření společnosti, ve které se nám všem bude společně žít spokojeněji.
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I
