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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Veronika Lehká

Název závěrečné práce: Socio-kulturní animace jako nástroj komunitní sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce „je popsat, jaké dopady má socio-kulturní animace na život jedince

v komunitě, který vykazuje znaky sociálního vyloučení“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaké dopady má socio-kulturní animace na

život jedince v komunitě.“. Tento cíl byl rozčleněn na dvě základní výzkumné otázky, z nichž dále

vyplynulo osm tazatelských otázek pro pravidelné návštěvníky komunitní kavárny ClubCaffé Pessoa.

Tyto otázky byly položeny pěti vybraným respondentům. Celou transformaci cíle do výzkumných

otázek a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Podstandardní jsou ovšem dílčí shrnutí výzkumných otázek, která rezignují na zobecnění získaných

výsledků (Přičemž položené výzkumné otázky k jisté úrovni generalizace výsledků vybízí, při všem

respektu k rozdílným kontextům biografií respondentů.)
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn. Závěr práce je solidně zpracován a napravuje absenci

dílčích shrnutí v předchozí kapitole, poněkud rušivě ovšem působí shrnutí příběhů jednotlivých

respondentů, se kterými se čtenář mohl dobře seznámit v podkapitolách 5.3.1 – 5.3.5.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe užití

metody socio-kulturní animace, kterou lze v českém prostředí považovat stále za novou.

Otázky k obhajobě:

I když nepovažuji volbu narativního rozhovoru za chybnou, přesto mě napadá otázka, v čem přináší

tato metoda více výhod proti standardnějším metodám strukturovaného či polostrukturovaného

rozhovoru. Podívám-li se na zvolené výzkumné otázky a vytvořený scénář tazatelských otázek, nejsou

mi důvody volby metody narativního rozhovorů zřejmé. Prosím o zdůvodnění volby metody sběru dat

u obhajoby závěrečné práce.

Celkové zhodnocení práce: B

V Hradci Králové dne 25. 4. 2018

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.